**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum
Concionum**

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica Quinta Post Pentecosten. Si offers munus tuum ad Altare, & recordatus sueris quia frater tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](#)

DOMINICA QUINTA

POST PENTECOSTEN.

*Si offers munus tuum ad Altare, & recordatus fueris quia frater tuus habet aliquod
adversus te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari
fratri tuo. S.Matth. cap. 5.*

ARGUMENTUM.

Concordia Deo est gratissima, & nobis utilis.

DEUS ne sit acceptor personarum, ex sua recta iustitia, & infinita bonitate nullam personam respicit. Et qui aliud crederet, veritati Evangelicae divi Matthaei refragaretur. Non enim respicit personam hominum, & non est tibi cura de aliquo. Nihilominous, dum quando faciat: Genesis quandam historiam considero, ab experientia me in alteram opinionem transferri sentio. Cain & Abel Deo libabant, hinc e gregi pecus, ille fructus terra altari impoluit, Deus victimam Abellis haber accepit. Cain vero & hoftiam recusat. Resipexit Dominus ad manuera Abel, ad manuera Cain non resipxit. Hujus partialitatis hic caufam inquiro, respondet Eucherius Abelem velut iustum, & innocentem, magis participasse quid coelestis, quam terrestris, Caeprorum verò velut peccatores, ac celestium magis terrestris quām coelestis naturam habuisse. Scit Cain sacrificium ex iesu fructibus reprobatur, Abelman PP. 10.5. f. tem sacrificium ex ovibus. Et carum adipe subiectum: ut a novi testamenti fides exinnocenta gratia Deum laudans, veteris testamenti terrenis operibus antefertur. Abilenis caufata dat, quod Abel maximam orem è gregi obtulerit. Obstat 4. Gen. f. lit de primogeniti gregie fratris, quia primogenitus junct pinguita & meliora dedit. Sed etiam: Obstat de fructibus terra scilicet de frugibus, sed de pejoribus & corrossis, vel purefactis. Tres alias causas adducere possem, sedne prolixus sim, eas mutto, ac solum illam, quae ad propositum tam meum quam hodierni Evangelii facit adserit. Inter Labanum, & Jacobum ob nonnullas dif-

sesiones lis orta fuit, nihilominous Jacob iudicaturus, primo item componeat cum foci voluit, ac foderare initio prius immolare. Item levigata victimas in monte, vice viri fratris suis ederent pauperes. Sed quid cause fuit, cui Jacob antequam littare, & ad vesperanto reconciliari voluerit? Cur primum Lebron factus in t. quoniam Deo sacrificat: responderet quidam modernus. Quis sciebat sacrificium conjunctum carnificatio proximi, mazam & Deo placere, & animi disfatuere. Si Cain cum Abel, confundetur eiatur, idem scilicet. Deus eius oblationem guttam habuifit, sed quia hic dicente Palchius Indignationem in animo contra fratrem gerat. Ideo Non resipxit Dominus ad manuera Cain. Nil ergo mihi, quod hodie Salvator, ei quod verius proximum oculum corde foret, pimquam immoler de pace trahit, perfidat. Se quis pimquam immolueat ad altare, & recordatus fuimus. Vade prius reconciliari fratri tuo. Quis si omnia proximum quipiam malum in animo gerimus, (aut Palchius Rabbeus) Minus Deus quod placet offerre nos possumus. Quam ergo concorda Deo sit grata & utilis nobis, hoc cuncte possumus. Et quia sermo est de concordia, se illa oratur, prius ut ego sim brevis, vos autem complaciamus; ordihamus.

PARS PRIMA.

Vade prius reconciliari fratri tuo.

Concordia: est unio appetituum diverarum appetituum. Vel: Diversorum cordium con-

luntate simili in unum consersum convenientes. Et hoc uno concordia ab Ehyologia plurimum cordum mortaliter unitorum vocatur. Hinc Romani ut eam exprimerent, litam, cuius fides dignissimi pharao pererabat, ita ut nulla esset divisione, depiogebant. Alii can in caduceo Mercurii, ut in antiquis monetis videtur esse, concordiam designantes, quin illo duos serpentes dicentes pacem, qui & idem illo sunt depicti, hinc voluisse alludere Istororum credo: Concordia convenientium in rectitudine animorum, indigita quodam unitam complexio. D.P. Augustinus hanc doctrinam tradidit: Concordare cum adoratio tuo, nescio, quando via finietur, cum via finit, erit iudex rebus, & namq[ue] & carcer. Si forsitan adversario tuo bonum voluntatum & cum eo conserua, pro iudice inveneris patrem promisisti, &c. Angelum nullum in fine dicitur, pro carcere paradygnum. Et D. Istorus ad concordiam exhortatur dicens: Si contraria veris aquae strem tuum, jatis facili, perge velociter ad remissionem proximitut. Non acquisies p[ro]miseras fueris fratres. Et nos certos redit, ut dicit D.Gregorius, quod nobis est pretiosissima virtus dilectionis.

3. Et vere Deus, quam ipsi sit grata concordia demonitavit. In principio mundi ob paucitatem peccatorum matronum inter fratres, & fornicationem fuit, id est de Caino sic legitimus. Cain regnauit uerem suam. Sed quamcum fuit haec frater, ibi una ex sororibus eius, ut Abulensis, Iosephus, Methodius Martyr & Celandus. Hic cur Deus haec matrimonia veretur scire velim. Si tamen sit eum velle quod vir, & uxor sint duo in carnem una, id facilius ad effectum reduci posse. fratres sororibus numerent, cum enim ex eodem sanguine descendant, ac ejusdem sine animo, hoc modo inter conjugatos unio affectuum indissolubilis habebetur. Hanc causam cur Deus in mundi exordio hujuscemodi connubia permisit, Theodoreus affligat. Ut in concordiam eorum tangquam ex una radice florentes: hanc igitur ob causam Due ab initio permisit fratrum connubium. Sed quis multiplicato genere humano inter homines discordie sunt exortae, ut illae totalliter extinguerentur, & concordia per matrimonium permaneat, Deus non inter fratres, & sorores, sed inter sanguine, & affectibus diffitos compagia non fecerit. Sic Procop. Cum hominem non iam esset sanctum, & incredibilia summae ueritatem, huiusmodi connubia interdixit, unde fratricidum proterere, velozem, qui quoad ge-

nus inter se distarent, iterum per consulta ad concordiam pertrahere.

4. Multa, grandia, & mysteriosa sunt beneficia, que populus ingratu a manu liberali nostri Dei recipit, & specialiter unum, quod Spiritus sanctus in Exodo scriptis confignavit, vobis pondemandum propono. Postquam populum Israelicum cum iugno Pharaonis subduxerat, & per mare rubrum sine discrimine duxit, hostili exercitu, qui eum infrequabatur, undis mero, ad locum Elim, ubi duodecim fontes, qui aquam limpida, dulcem, crystallinam fecerint, iis pandit, eos deduxit: Venerant autem in Eum Israel, uberiori duodecim fontes aquarum. Eto in 23. hac regione penuria aquae esset, & teste Abulensi Hebrei multa passi essent: Hebrai ambulantes Abulensi per solitudinem frequenter pastebantur defectum aquarum. Nihilominus in hunc loco duodecim fontes inuenire vult. Et castramstati sunt iuxta aquas, ut sine labore eas haurirent manentes apud eas. Lyran. ecce Deus, qui adeo superfluitatem exercatur, ut fontes, ut ad numerum duodecimum pertingant, isaperiat, interrogat, Annon sit totus populi, et adhuc numerofor, fusset, cum aqua esset indeficiens, unus vel alter non sufficeret? Lyranus cum essent duo decim tribus, cuique tribui fuum esse debere sonet, responderet: nam si omnes tribus ad unum, vel duos fontes accesserint, forsan quod faciliter poruisser, cum quilibet primas appeteret, aliqua discordia, quae concordiam, quae in exercita dominabitur, inter eos sulcitari poterat. Non ait Deus, ut pax in violabilitate servetur, & nulla his oriantur, cuilibet tribui suum fontem affligare volo. Damatur duodecim fontes secundum numerum duodecim tribuum, & sic qualibet tribus habuit fontem suam per se, ne ex communione eandem diffusio inter tribus orriretur.

*Lyranus
in cap. 15.
Gen. 9. 27*

Gen. c. 46.

N. 3. & 5.

D. Ioan.

Chrysost.

5. S. Senex, & Patriarcha Jacob in Aegyptum, ut filii tui charismati Iosephi Protegis illorum regiomoniis vifcandi causa proficii decrevit, iter aggregatur, & ad puteum quandam puteum iurantem vocatum pertinens: Venit ad puto p[ro]miseram, ibidemque magno Deo sacrificans plures victimas obtulit. Hinc discimus ut Chrysost. ut dum aggredimur aliquod opus arduum, si illius velutus felicem successum, & adjutorium coeleste, ad gratiam Dei nobis esse recurrentem: Hec audientes dicamus quando quid faciuri, vel negotiorum aliquod incepuri, vel peregrinationem incepuri sumus, ut offramus Domino, sa- ibid. crificum precum: & eis adiutorium rovocemus,

Abulens. Et si institutus aggrediamur, imitantes illorum iustorum vietatem. Idem confirmat Abulens. In magnis rebus invocatum est diximum auxilium & consilium ejus id est Jacob cum tenderet in Mesopotamiam quasi aliquid magni aggressum, & felicitate peregrinari incipiens, Deum invocavit in Bethelemon. Nunc magis aliquia infabat, scilicet mutatio futura cum tota posteritate ad habitandum terram alienorum, magis ergo Deum invocari debet. Hoc per transenam sit dictum. Juxta hunc puteum divina maiestas Jacobo maxima benevolentia signa exhibuit, grandissima et promisit, dicit ei peregrinatio in Aegyptum, secum patrem plenum generationum constitutum, & eum tam in adiuu, quam in redditu semper adiutorum, charissimi filii Joseph eum praesentia potitorum, in ejusque complexibus eum fatis concessum.

Gen. 46. Ego sum fortissimus Deus patris tui, soli timere, de

scende in Aegyptum, quia in genere magnam faciam te ibi. Ego defendam tecum illuc, & ergo inde adducam te reverenter, Ioseph quoque ponet manus suas super oculos tuos. Hic cur in hoc loco Deus illi cor gratias praeflet iniquo. Cur haec illi non concederat domi ante iter, vel itinere con-

fecto in Aegyptum, maxime cum post proliuum iter laetitudinis maximum levamen esse posset?

pro intellectu hujus pastus, illud, quod Moyse de Itaco Patriarcha, & Abimelech Palestino-

rum reges narrat, observandum est: Inter hos eius

nonnulla discordia erant, sed dum sibi iuxta

hunc puteum occurrerent pacem inierunt, cam-

que iuramento stabiliterunt, sic juramentum in-

ter nos. & in omnibus factis. & iuraverunt ibi mu-

tuo. Deus ergo, ut ostenderet, quoniam sibi accepta

esset concordia ab illis duobus iuxta puteum ini-

ta, Jacob ibidem favores coelestes, ac divina

promissa largiri voluit. Sic Glosa interliniearis:

Mirabilis in loco concordia videtur Deus. & ibi man-

davia Deus benedictionem. Et quidam modernus

id clavis explanat. Ibi aeternam sic concordiam

iuravunt duobus istimi Principes Abimelech, &

Iacob. Vbi ergo tanta concordia signa inter duos po-

temissimos homines darent, merito se Deus alterius

filio latronem offert, milieque benedictionibus illum

replet.

6. Nec haec primae sunt vices, quibus Deus ob-

concordiant in Jacobum favores coelestes con-

tulit. His sanctus Patriarcha cum pluribus an-

nis patria extorris vagitus fuisset, iam Esau de-

climatius, quam ob benedictionem ablatum in

se concitarat, ad dominum paternam reverti de-

cetivit. Hoc Esau subdoratus, ut eum lethali ter-

ribus abigit, quia me constitutus judicem, & arcu-

rem inter vos: vel cito abi, vel alia loquere. Di-

mine in negotiis majoris momenti culposus

prompte gratiam praefare soles, & huic gratiam

licitam, & honestam negas? dicas responsum ad

hanc difficultatem Janlen affect. Prima est ad

Christum arbitrium de terrenis non pertinere, con-

ideoque se huic negotio ingredi non posse. Secun-

dum, quod si invenimus

feriter, armata manus ei obvius processus, sed quo

chorum Angelorum, qui exercitum exhibeant

ad eum virile. Fuerint si eorum Angeli, quae

quae cum visceret, ut estra Dei sunt hic.

Quis agans illi Angeli? respondet Jonas Anteben-

ubique nobis frequenter Angelis Dei auxilia pro-

flane. Procopius Jacobus summus Angelorum,

sancitus pater Ambrosius clarus pte omnes

alii hunc modum diluvem videunt. Domini Angeli

eius oculis obiectantur, quomodo frattempa-

care posseret deliberatur, hinc secum conclu-

Placabo eum muneribus. Intermedium sed em

ablegavit qui concordati tractarent, ac moni-

ci misit. Ita ait Deus: Jacob tu impense con-

cordiam mihi gratissimam diligis, & plangas

Angelicias, que te comitemur, & serviant, metu-

ris. Perfecte enim, & fidibus divina silentio pre-

sidia perfectus autem, qui cogitabat de recompensa

in fraternitate, ut humilitate etiam invictus ager-

cias acquireveret, mucrribus quoque emendam pati-

verit, cum tan plures in variis suceptis & fratre-

modo alias majores inservientur, vel clavis pati,

quam signa manus aeternae, vel aliud cogitat, quam

objugis obstringere in fronte: hinc faberat

D. Hieron. Pulchre ad frontem tuum invenimus

Angelorum se comitantium excipit clavis.

7. Ex duabus scitis, que divus Lucas con-

memorat, quanto deliderit Christus concep-

ti in cordibus humanis regnare veluti regne

postulans. Primum ergo narrat, non accidens, cu

nostri Redemptoris & equitas fatus cogita, ad cum

accellide, & favorem, quem maxime operat ro-

gitasse, nempe ut suum statim accedit jube-

ret, eisque nomine suo indicaret, se paternum

hereditatem dividet velle; & ne aliquis his subse-

recur, vel a quoque hujusce tetabit esse digna-

rebet. Magis ergo fratres mei, ut divisa necrum

hereditatem. Ille non solum votis eius nos au-

nuit, sed indignabundus peccatingit, ac deinceps

bis abigit, quia me constitutus judicem, & arcu-

rem inter vos: vel cito abi, vel alia loquere. Di-

mine in negotiis majoris momenti culposus

prompte gratiam praefare soles, & huic gratiam

licitam, & honestam negas? dicas responsum ad

hanc difficultatem Janlen affect. Prima est ad

Christum arbitrium de terrenis non pertinere, con-

ideoque se huic negotio ingredi non posse. Secun-

I. hunc significat, illum & sarem per se iustum
punt, male amant & eum petere, ut qui nec à
Dio, nec ad hominem constitutus esset ad administratio-
nem ipsius quod poterat negari. Mundum ha-
bitos iudicantes, qui inter tam inimicos durare, &
potest debent. Iudicem se non negat constitutum,
neque deo iure, sed ipso vos inquit diffiden-
tiis suis de terra.

Altera assertum est eum à Christo

obligatum, quod cum delsen dicit in mundum
mutuus negotia ecclesia, & spiritu talia, ille
dixit, ut te intromittere mundanis. Domini
victus in ignami quod à negotiis ecclesiis, ad quod
sunt à terra missi fuerat interpellare, ad car-
nis ac friditum eum, similius docere suos volens,
un coram implicari negotiis profani eum, qui
prius manus Apologetus Et S.P. Augustinus. Pe-
terville dimidiam in terra hereditatem, in calo Do-
minis scribat etiam.

8. Ex secundo facto, quod idem facer

Evan-
geliis annotavit aliam resolutionem, non solum
dominios ingens, sed magis facientem ad
proprium nostrum credo nos habitos. Pilat-
um Christum ad Herodem duci jubet, remisit ad
Iudeum, qui Christus ter solymis erat illis dubius.
Ecce mandata ad Herodem, ad quem nil pertinet
causa Christi? Ab solutio, examen, senten-
tia ad Pilatum, & non ad Herodem spectabat.
Ego hunc milionis Pilatus superlendere poterat,
qui superflua est, & hoc multo amplius, cum in
modo iurisdictionis, cautissime sit agendum.
Ego Pilato hanc resolutionem non ait, sed a
Chelio inscriptam, qui antequam moteretur,
Heroden visitare voluit, credo. Nec id aliam
est causam, nisi quia Filius Dei discordiam, que
inter illos duos veritatem loquendam, & concordiam
liberandam utriusque contigit, pravide-
bit. Et facti sunt amici Herodes, & Pilatus, nam
utramcum erant ad invicem. Eu ergo caulfam,
euprenati divisionem. Hereditatis antere no-
buerunt, quia affectuum, & cordium dissimilantiam
et illa institutum, & concordiam fratrem
volentem videbat. Inter duos ergo fratres no-
nihil praebet animam discordiam, sed inter Pilatum
& Herodem se arbitrio interpolatur. Id meus B.
Lanceus à Caffa notavit. Non venti dividere, sed
nisi Et Joan. Anton. Abulensis. Evidenter, qui
descens facienda noluit index fieri, unione, &
chantum ad vocem effici voluit, eaque de can-
tibus ad Herodem, & ab Herode ad Pilatum re-
turn, non sufficiunt amici Herodes & Pilatus in
illa die, nam ante inimici erant ad invicem. Et
hoc factio Chelius praeceptum hoc dicit Evans-

geli executioni mandat, & offerimus munus
ad Altare, vade prius reconciliari fratrum tuorum; nubi
videtur. Antequam enim scipion in holocau-
sum Patri aeterno in atra crucis offeret. Pilat-
um, & Herodem reconciliare voluit: Et facti
sunt amici Herodes, & Pilatus, & nunc veniens
offers munus tuum.

9. Servator Apostolis hoc praeceptum facit
quidem rigotofum, sed eodem magis misericordissimum
dedit. Nolite porrire aurum, neque argentum, no-
que pecuniam in zona vestris, nummos vobis in
tuncre vero, & ne huc praecepto obveniat is
vera. Dominus venia tua mihi verbum loqui li-
ceat, omnibus aliis interdictis foliam pecuniam
illis relinqui debete, quia in omni morte maxi-
me deserbit, judico.

Quisquis lobsit nummos secura navigat aura,
Fortunamque suam temperat arbitrio.

Paschaf. R. barb. hoc responsum assert. Ne for-
tevidenter Apostoli magis luci gratia praktice,
quam salutis humanae, omnis subirabit, quae possent
esse si audita, & necessaria concedit ex Evangelio,
quatenus eorum nemo de crastino cogitare vide-
retur.

10. Pardanus Alexander ab Alexandriamo-
netis duos gallos concertantes incidisse refert. In
nummū sculpsere Pardonii duos gallos inter se pug-
nantem. Omnim discordanterum radicem sic pe. ab Alex-
andri signficante voluerunt Oboles. Hebreo lib. 4.c.15.
sermoni Gerach dicuntur. Hoc derivatur a verbo
Garach, quo secundum Oleafratum nil aliud fig-
nificat, quam misere lucis, quia propter pecuniam Olearier
solent homines lutigare. Hinc tamen Chalutz plu-
rimas lites provenirent a pecunia, ut concordia in
Apostolus radicaretur, quoconque nummos iis
interdixit. Nolite porrire aurum, neque argentum,
neque pecuniam in zona vestris. Idem confirmat
S. Ambro. Ob id misit Discipulos suis fine lac-
culi, sine virga, sine pecunia, ut instrumenta discor-
diarum, & incenaria litis eviceret.

11. Concordia unioni incurit & contra discordia
divisioni innititur. Hoc Christus ut unionem
inter fidèles conservaret, eos unire, & quamlibet
divisionem abigere studuit. Uxor Zebedai ma-
ter Joannis, & Jacobi salvatorem adiutor, instan-
tissimaque supplica hanc gratiam ab ea impe-
trare sperabat. Dic ut dñe eam bi duo filii mei unius Matth.
ad dexteram, & unius ad sinistram in regno tuo. cap. 10.
Sed Christus gratiam denegavit. Nescis quid
poteris. Miror, quod hoc petas, impossibile est

Matth.
cap. 10.

Matth.

Alex.
ab Alex.
Lev.

S. Ambro.
lib. de 10.
seph. 4.13.

te illam obtinere. Ut causam hujus repulse pene-
tremus in quo regno dextram, & levam peti-
re obseruare debemus. Paulus Palatius in regno
Ecclesiastico afferit: *Iacobus & Iohannes cupuerunt
in Regno Ecclesiastico principes esse summi.* Con-
cessio hujus gratiae, quam quelo repugniantem
involvebat: Ecclesia ob unicum caput, cui omni-
nes subduntur fideles, unica est. Si duo essent
capita Joannes, & Jacobus, jam Ecclesia in duas
partes divisa esset. Non, non, Ne*sicut quid per-*
ta. Ne de divisione mentio fiat. *Igitur veneranda Discipulorum mater de summo pontificatu inter
uos filios dividendo preces contexuit, Apage, apage,
qui unitatem Ecclesia in duas partes fecerat vult;*
aliud proponatur. Eris unus ovile, & unus pastor.
Nescitis quid patitur.

1042. c. 10.

*12. Salvator tribus charioribus Discipulis Pe-
tro, Jacobo, & Iohanni gratiam quandam praefec-
te volens, eos in rupem Thaboram fecit dum
dixit, ut in eo iis articulam gloriam, que ad alud tem-
pus iis servabatur donaret. Pratera duo pri-
ce legis Moyes, & Elias adiuncti: *Afflupps lejus
Petrum, & Jacobum & Iohannem fratrem ejus,*
*& duxit eos in montem excelsum, fortissim, & appa-
riuerunt illis Moyes, & Elias. Petrus incredibili-
bus illis delictis sibi a filio Dei communicatis
summopere delectatus: *Fervet (verbis sunt Ar-
chiepisc. Valen.) iustus gaudio, conceputique non
valeat tenere sermonem; accepta igitur copia sandi,
inquit: Faciamus hic tria tabernacula, tibi unum,
Moyse unum, & Eliae unum. Hoc satius si, hic ste-
mu, hic cunctis vite nostra dies agamus, quid ul-
tra queritur: inferiora cur ultra lustramus? sic
enim totam eis mentem pregenitus candoris, &
gloria amor, & iucunditas occuparet, ut nihil
alium vellet, nihil aliud cuperet, & hoc sibi ad
plenam felicitatem satu efforgeret. Sed vir pro-
fatus his verbis: *Faciamus hic tria tabernacula, ubi
ubes apparet, & Apostolos obducatur, & iustar cor-
tice gloriam illam infigem oculis eorum sub-
duxit. Adhuc eo loquens, ecce nubes lucidae ob-
umbravit eos.* Hac verba Petri de tribus ta-
bernacula privationem delitiarum, quibus frue-
bantur, cauasse videtur. Quicquid ut patrum
sapientia ad Evangelista notatur, id est dixit. *Non
enim sciebas, quid dicere. Accinit divus Lucas:*
*Nesciens quid dicere. O misericordia unicuius
verbum, quod te misericordia involvit?* tantum est dicere:
*Faciamus hic tria tabernacula: faci Scripto-
res hujus facti plures stationes assignant. Beatus
cittatus ob malam locutionem illa mala accidit
Petro autem. Sed non es te digna locutus, o pe-****

*Paulus de
Palat. in
cap. 20.*

Idem ibid.

*S. Matth.
cap. 17.*

*B Thom. &
Vill. de
Transfig.
Dom. fol.
200. c. 2.*

*S. Marc.
cap. 9.*

S. Luk. c. 9.

*tre falleri, graviter falleri in opere Ecclesia, prout 17
condonandum est Evangelista, prout hominem. Dic
nisi crux effigie redimendum est, prout iam Pan-
ciger, & di et quod tu non sis quam hoc gaudi uer-
petuari. Ita ne sine certamine uideris, que uulna
triumphator evades: quid meritis praevia propa-
nis? tunc solus mundi solutus, & gloriam pro-
sidebus: tibi soli Saluator affluit: & omnipotens
tu, tibi coelestem marginam uirgas. Radetus Petrum aliis neglegens suo proprio commo-
do intendit, quod superiores maxime debet
affert. *Nec enim aliud cogitare deinceps, la-
detur Petrus, in quibus ciuitatis quam maximis
commendabatur. Verbi illustres responsum te in
Origine acu solutio invenimus huius difficultatis
gredi: in monte Thabor omnes illa pericula finali-
darent, sed Petrus tribus tabernaculae con-
iungente in tres partes voluit. Ideo, quan-
tum argumentabatur a conjugatis ad divitias, T
unum, Moysi unum, & Eliae unum. Noluisse
obumbrari eos. Concluimus cum Origene: brevi-
tit autem iusta era tria tabernacula, unum pri-
mit (ESV), alterum Moysi, aliud Eliae, quippe
eos capiente tabernacula in quibus finali com-
pere debent: forsan & in hoc malo, & orbi
turbia diabolus per eum, qui neferas quod ligatur,
nolens esse simul (EVPM), Moyse & Eliae,
sed separare eos ab invicem trium tabernaculae
obstenuit quod fieri non poterat.**

*13. Ne vobis dispi ceat Natura si finem discu-
fus appropriata ad principium creacionis mundi
reverteret. Omnia opera producta ut bona a Deo
approbata fuerit. Lucem creat bellam, uite
genitos miles phalangibus splendorum
tenebras pelleat, & dissipate, que in fact
bifili castigaueruntur. Fuit Lukas & zeta Domini
quod est bona. Posteaque loco speciali con-
stitutum, & ne nimium felicidissimum termino
inuidenter, terminis illas recludit, & cinge-
do cas limitibus littorum conformiter ad am-
orem naturalem eas manu nuncupavit. Et
quamvis hoc sit fluctuolum, tamen ut bonum
illud probavit. Et videt Deus, quod est in
num. Tertia divisio nutritus patres herbas nut-
antes, quamlibet cum semine propria lo-
cicie, ac floribus odoriferis produxit, ut illa ho-
mini uellem, in ornatum praeberet. Pra-
tere a proutis plantas, ut haec brachia fonda-
sa extendendo donatio fructuum horum dei-
tum hominum praetulit. Res, quam Deus
bonum censuit. Et videt Deus, quod est bonum.
In scenam universi duas illustres personas lo-*

len & lnam innunera catena stiptas stellarum prodire voluit, ut una die, altera noctis directione preeficer, & ut officii eorum effet, au-
tupates proferre, tempora moderari, distingue-
ri annos. Et vnde Deus, quod effet bonum. In
vilenibus mare creavit cete, ac alios pices im-
menseis nolis. Aqua ergo gemellam prolem
pilicempe squamigeros in undis nartantes, &
gymnas aves per aereum volantes produxerat.
Terra non ferata est, ad nutrum creatoris facan-
dum fecit sylvestres proutul, & in momento
vile erat campi superbum percurtere leonem,
equum exsire, cervum latare, arietes concerta-
boves paluerat, camelos genua flectere, canes
sonat, timidus fugere leporum, malinofas se
dilectuolum, leonis figura gressus elephan-
tum, odoriferam pantheram longum anima-
lum posse ducere agmen, & ovem manusu-
runt pecus in gramme quietere. Et videt
Deus, quod effet bonum. Quodlibet itaque opus
productionis velut boscum proclamatum
hunc. In fine sextae diei videns opera creata, ea-
que celestia non solum illa bona, sed multum
bona judicavit. Vnde Deus curta, que fecerat,
bona valde bona. Quam praeceilentiam ha-
bent hae opera, ut audire mereantur prius sexta
die, & non ante valde bona? an forte non sunt
mea eadem creatura, que nunc maximè sunt.
Auferte illi aliqua entitas Physica, vel moralis,
ter perfectio subtilitatis, vel accidentalis ad-
duca est non. Cur ergo sexta die sum valde bo-
na? N. ecce in nobis omne dubium, vel stupor.
hence creaturas vnde Deus fecerat, & divitias,
utam ab altera diffingantur, sed sexto die omnes
simili oculis divinis sunt objectae. Hanc difficulta-
tem moret quidam modernus: si in singulo-
rum creatione solum dictum est: Et videt Deus
quod effet bonum, cur non addit: Et videt Deus
nona que fecerat, & erant valde bona? quid
non amplius habent creature; ut ea valde bona
affirmit & pro reponso adducto doctrinam san-
ctum Patrum Augustini, & Hieronymi: Vbi
quid de divis Augustinus communimonia sunt, addi-
cunt ibi, valde bona, metiora sunt simili omnia,
quoniam quibus singulari. Et concludit sanctus
Hieronymus: Omne secundum platonem tan-
tum habet bonitatem, quantum habet unitatis pro-
prietate in exercitu mundo, vnde Deus enunciata que
fecit & erant valde bona. O sanctam unitatem!
O beatam concordiam! felices si impercurba-
m illam servemus.

14. Quantum est possibile, Ecclesia militans
Paletti Dommicale.

triumphantē conformari debet. Quis postro-
luntatum concordiam in illi subliniat, ac celesti
Hierusalem regnare ignorat? hinc beatus Thom-
as Archiepiscopus Valentinus: In hac beatis
conformitate, & amores & amantes definiti sunt, B. Thom.
sed indiscretibili nexo beatitudinis glutinati, ut dis-
jungantur possint, aut invicem discordare, nulla dif-
f. conc. pro
eruptio voluntatum, neque tantillum unius dy. Exped.
cordis ab altero, sed quod trius vult, volunt omnes Christi
obstantem rem publicam tam unanimem, tam con-
cordem, divina voluntas omnium voluntatum u. col. 1.
na. Et placet regula est, & ibi impossibile est discorda-
re. Qui ergo proximo cito intenbus, & actu in arca
faciatis: Relinquis manuē suam ante Altare. Et
vadat reconciliari frater suo. Et tunc veniens offe-
rat manus suam.

Gene. cap.

37.

D. Ioh.

O.

7. Quid

B. Thom. A

Vill. ubi

supra fol.

319. col. 2.

7. Quid de illo dicemus, qui fratri reconciliari non vult? vivit in continuis suspicitionibus; semper est inquietus, de nocte non dormit, de die non quiete. Millies per horam cor illi palpitat, timori continuo fœdere est junctus, sicut arbores, quæ moveret, unicun folium vento agitatum cum conterat, quia inimicus adesse suspicatur, qui inopinato vitam sibi adimatur. O Deus quam status est hic miser! o quam vita infelix. O vitam (dixit ille Praeful qui concordiam semper in suo gregie servavit) miseram, & laboriam Non recte vobis videbitur, & merito illa omnipati, qui placidam concordiam recubabit, & vade, vnde prout reconciliari fratri tuo, & tunc venies, offeres manus tuum. Nam nos certos reddit D. Joannes Chrysoftomus. Vbi concordia est, nec oratio exauditur, nec oblatio suscipitur, quia nec ibi est Deus, ubi discordia dominatur. Si quia sermo est de concordia, omnes concorditer nescire excepto stipem erogare, interim illi omnes unaanimiter vos rogare, & Deum precabuntur, ut vobis mercedem repensem. Quiescamus.

*Idem ib.
fol. 310.
col. 2.*

D. Leon.
Chrysost.
in cap. 5.
Math.

20. O quam delectabilis nos est misericordia tua! Tunc sequitur: Enim te Laertius felix proclamans fuit Zeno. Quia nonagesimo octavo anno fuit anno circa Christum. Cœlestis inclemens, atque interierit sine morbo. Unde si quis ignorat sanitatem dependere e concordia humorum, & qualitatum? Sanctus Nestor abbas, quam dispositio quadam, que eximenda est, & per frigido & calido, vel natura, vel carnis beneficia quæ sunt composite confundit. Enim concordiam. Quod si sanitas in lum natura demas, vel artis, dispositio emittitur turbas. Enim discordia est, quæ quid sequitur? Sanitas evertitur.

ALTERA PARS.

18. Concordia animorum, quam sit proficiens superfluum esse quod probem credo; sed quia in principio fidem dedi, promissis labo. Non omne iucundum bonum, & e contra non omne bonum iucundum, sed datur bonum non iucundum, & iucundum non bonum. Pœnitentia, jejunitia, mortificationes sunt bona, quia sunt meritoria, & venia imperatorie sed non sunt iucunda, immo penitentia, ac duræ. Voluptates mundanae sunt iucunda, sed non bona, quia animæ damnationem procuant. Peccatum non est bonum, nec iucundum, sed pessimum & molestissimum. Hinc sunt qui illud deplorent. Lassati sumus in via iniquitatis, ambulavimus viam difficilem. Sola concordia est bona, & iucunda, si Archiepiscopo Valentino fidem præbeamus. Bonum, & iucundum est charitatis fides; hoc privilegium quippe sed charitati reservatum est, ut cum si non solum bonum, sed maximum omnium bonorum, si quoque iucundissimum; omnis quippe alia virtus panem kabet annexam.

19. Multæ aliae sunt cause, quæ nos movere debent, ut eam inviolabiliter servemus. An res sit in orbe quam præferamus vita & sanitati?

Sapiens.
cap. 5.

B. Thom.
à Vill. ubi
suprafol.
318. col. 1.

Bona dicebat Nicostratus valeritudine nullam habere videtur ornamenti, aut minime præiugum pati possit. Hinc teste Laertius felix proclamans fuit Zeno. Quia nonagesimo octavo anno fuit anno circa Christum. Cœlestis inclemens, atque interierit sine morbo. Unde si quis ignorat sanitatem dependere e concordia humorum, & qualitatum? Sanctus Nestor abbas, quam dispositio quadam, que eximenda est, & per frigido & calido, vel natura, vel carnis beneficia quæ sunt composite confundit. Enim concordiam. Quod si sanitas in lum natura demas, vel artis, dispositio emittitur turbas. Enim discordia est, quæ quid sequitur? Sanitas evertitur.

20. O quam delectabilis nos est misericordia tua! Tunc sequitur: Enim te Laertius felix proclamans fuit Zeno. Quia nonagesimo octavo anno fuit anno circa Christum. Cœlestis inclemens, atque interierit sine morbo. Unde si quis ignorat sanitatem dependere e concordia humorum, & qualitatum? Sanctus Nestor abbas, quam dispositio quadam, que eximenda est, & per frigido & calido, vel natura, vel carnis beneficia quæ sunt composite confundit. Enim concordiam. Quod si sanitas in lum natura demas, vel artis, dispositio emittitur turbas. Enim discordia est, quæ quid sequitur? Sanitas evertitur.

21. Si perfectio teste Philosophi sit illa: Cum in nihil deest quod illam mortalium in omnigenio non optet? porto hanc in rebus distinctis non possit reperiendi sciatis. Theologia aboluta ut etiam, & per se attributa, & relativa ut peculiares, filiatione, ipsa activa, & passiva in divinis diligant. Sed hæc est differentia, quod ab aliis cœmpeteat. Dicitur enim simpliciter simplicitatem, relationes vero per se à perfectione, & imperfectione prædictas. Atque Sic cum dico Thoma docet Cajetanus. Reditus est ad neperfectionem dicit, ne imperficti nem, aliquo in rebus vel imperfecti esse in Deo, si etiam a persona ab eo ret aliquam perfectionem, quam non habent alii. Contra. Dicat quidquid nihilominus velut Cumilium, &c. &c.

res, musica fugatur diabolus. Et qui iuxta sententiam concilii 2. de
tiam lob, sagittas reputat quasi palas, lapides funda Visit. Vir-
velut pipulus spernit, deridet etiam vibrarem ha-
ginum foliastm. Et durissimos mallos pro mihilo pendit, ad ci-
tare sonum tremescitus recedit. Et quem nulla
vis superat, superat harmonia. Sed stupor celer,
sonus ille suavis ex concordia fidium, quatum
nec una dissonabat ab altera formatus fuerat. Si
ergo demon terrefactus & ejectus à concor-
dia fidium fugiat; quomodo à cordibus, ac
voluntatibus hominum concordibus non fuga-
bitur?

23. Et reconciliatio, que nobis non commo-
da afferit: Jacob è Melopotamia domum rever-
titur. Etsa, ut supra audivitis, cum in ejus
pede necrum rancor soplitus esset, quem ob
benedictionem sibi ablata incidit, armata
manu ut cum trucidet, ei occurrit. Conveni-
unt, & Elau pro eo, quod fuorem recipia ostendit,
statim reconciliatur, eum affectu com-
plectitur, collo strigat, & oscularit, & ut
pacem stabilitam testetur, munieribus se invi-
cem donant, & affectus variis modis demon-
strant. Sed verba, quibus Jacob alloquatur Es-
au, audite: Vidi faciem tuam, quasi vidarem Gen. 32.
vultum Dei. Expilotes ea vatis concepitibus
illultant. Divus Chrysoformus ait. Hoc mag. Iohann.
ni obsequi gratia dictum est à iusto, ut, & cum Chrysost.
demuleret, ad fraternalm benevolentiam du-
ceret. Abulensis: Quia Iacob valde timebat Abulensis.
Etsa, ut eum placaret, dixi, se gavijum fuisse
in visione eius quasi videre Angelum Dei. Pagnini.
nus illa sic legit. Ac si vidarem faciem Angeli.
Oleller: Adverte quam proba voluntari palpore Oleaster.
verbū fratrem, duo enim sunt quia maximè fo-
lent hominem flectere, scilicet muera, & lau-
des, quibus nunc sanctus Iacob uitetur in fratrem.
Cajetanus hoc concordia attribuit, quia quan-
tumvis Elau esset scleratus, & impius, & repro-
bis adscriptus, ramen ut fratri fædere junctus
est, vultum ejus in Angelicum, quasi spirare di-
vinitatem mutavit. Suscipe quo manus meum Cajetanus.
quamvis opulentia abundet, quia non offero eibi ad
subvenendum indigenit, sed sanguinem Deo, seu
Angelo cui offertur in signum veneracionis, ego enim
in signum illius tibi offero.

24. Sed quæ damnatio è contra non causat dis-
cordia? de discordibus illud Christi de Iuda
dici potest: Melius illi erat sicut natus non fuisset.
Quid Rebecca uterum fetens de duobus filiis
concertantibus dixerit recordemini. Si sic mihi
fueruntur

futurum erat, quid necesse fuit conciperet? Quia Guterius Abbas sic illustrat. Sed cum se collerent parvulus discordes in uero Rebecca, quia prius oravat, ut conciperet, d. lenique si sic, inquit, futurum nolit erat, quid necessarium erat conciperet? si de alioquo nostrum fratres sic conqueri contigerit, nij/ea marre nosire, (id est Ecclesia) timeo nemesis suos, si conceputus homo ille non fuisset. Audite Historiam.

Plut. in praecep. polis philo

25. Leo Bizantius Athenas de pace cum civibus acturus alegatus est: statuta erat exiguae: senatus peroratus intrat. Ad vistum hujus

pigmæi quilibet effunditur in rūm. Quid ut Leo, meam pativitatem ideris? Quid ergo faceris, si uxorem meam vos compicere dicatur, & quæ vertice vir genua mea attingit, vos judicet. Sed scitote, quod concordes omnia fedes, sed discordes tota domus non capiat, & unum e nobis duobus exire eff necesse. Et hoc cives quam utilis sit concordia, nos discordi, disident, & reconciliati sunt. Idem vos hodie facite, dum Salvator ut sibi satisfiat, & vobis utilitas inde proveniat, id præcipit dicens: Vade primum reconciliari fratri tuo.

DOMINICA SEXTA POST PENTECOSTEN.

Adfereor super turbans, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod mandant. cent. D. Marc. cap. 8.

ARGUMENTUM.

Offenditur quam magna sit Dei misericordia, & quod magis inclinatur ad efficiendam misericordia, quam ad rigorem iustitiae.

*S*i princeps semper fulmineat ferro iustitia, ac rigorem admibet suppliciorum traducitur ut inhumanus, & crudelis, corda subditorum feritate armat & concitat subinde refractantur, & rebellant. Nero monstrum crudelitatis gloriam imperii obfuscat, dum uxorem veneno, matrem ferro, magistrum incisione venæ extinxit, & patrum igne destruxit. Mithridatus unico rigido epithelo octuaginta milia Romanorum enecari iussit. Ptolomæus matri caput, ac pedes proprii filii dono dedit. Claudius morte triginta senatum, ac trecentorum nobilium nuptias cum Appiis celebravit. Caius Caligula Romanis unicum jugulum optat, ut unico iectu omnes jugulare posset. Rex Cambyses judicem pelle exui fecit, ac tribunali in quo successus erat filius, illum superindujiu illi. Rex superbus Ægypti ob illapam scypho multam, hominem feretro interfici voluit. Idcirco horum Imperatorum crudelis dominium plus acerbitas, quam diuinitatis habuit. Politica principi clementiam suadet, ac rigorem, & asperitatem debontur. Clementem animo, vultus placidum, ore dulce, deudem principem esse decet, si ergo clement, pacem, benevoliam, manuetas & pius. Rudolphum Imperatorem, de spiritu rigoris saepe pavuit. Severus & Antonius, & Iulianus, & Iustinianus, & placidum sua fessa me aliquando penitus, tenem, & placidum nuncquam. Forsan confito infinitis Senecte. Non Senectum decet magis clementia quam principem. Ecce clementem observans imperiale: Clemencia decet principem, timorem, & amorem se conciliatrum apud potius clementia quam rigore creditur. Theodosius Imperator filio succedenti hoc monitum relictus,

Sic pius in primis, nam cum vincamus in eminente Munere: sola Deus agnat clemencia nostra.

Dicto Antonii pii: Melius servare unum, quam occidere milles, & poetae se conformate volunt.

Sic piger ad pacem, principes ad premia velut, & quique doles quoties cogites effervesces. sed

*Officina
Tessariorum*

*Sutorum.
Tranquillorum*